
 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO PIEMONTE 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 Corso IV Novembre, 40 – 10136 Torino –  011/3305348  011/3305565 

1 
 

 
 
 
 
 
 

 / 650 
 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

Oggetto:    Affidamento dell’appalto concernente la fornitura di un apparecchio per laser 

terapia K Laser Cube 4, con procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta 

sul Mercato Elettronico. Il codice C.I.G. è il seguente: Z993A5585F. 

   

IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 

–  Vista la determina a contrarre n. prot. 89894/2023 del 16.03.2023; 

–  Preso atto dell’esigenza presentata in data 01.03.2023 dall’ Ufficio Sanitario - Sezione 

Poliambulatorio del Re.T.L.A. Piemonte con RDA TO052PPC2023394116, circa la 

necessità di procedere alla prestazione indicata in oggetto; 

– Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento di tale 

prestazione, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento 

da espletare, in considerazione dell’esiguo valore dell’appalto, per il quale appare 

sproporzionata ed antieconomica l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 

60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di 

espletamento;  

– Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 

l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;  

–  Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti 

di valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

–  Dato atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 - così come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) - 

questa Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a 5.000 

euro è tenuta a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

–  Rilevato che comunque la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione consente di effettuare direttamente, mediante applicativi in essa 

presenti, una comparazione dei prezzi tra gli Operatori Economici abilitati al Mercato 

 
 / 650                                  

Protocollo Reparto T.L.A. in 
uscita 

N. 107786 

del 31/03/2023 



2 
 

medesimo; 

– Dato atto che per le caratteristiche delle operazioni da svolgere è stata individuata sul 

catalogo del Mercato Elettronico P.A. l’offerta del seguente Operatore Economico: “Eltech 

K-Laser S.r.l.”, e che la stessa è risultata congrua, in quanto in linea coi valori medi di 

mercato;    

–  Considerato che nei confronti del citato operatore economico verranno effettuati 

riscontri afferenti al possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

–  Ritenuto di affidare l’appalto mediante Trattativa diretta del Mercato Elettronico nr. 

3481135 alla società “Eltech K-Laser S.r.l.”, strada castagnole, n. 20H, Treviso, P.IVA 

03639840267, poiché il prezzo proposto - pari ad euro 14.000 più IVA – per la fornitura 

in argomento, risulta rispondente alle esigenze di approvvigionamento 

dell’Amministrazione nonché conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

– Dato atto altresì che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 

Appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la Stazione Appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti; 

– Visto: 

•  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure di 

affidamento per importi inferiori alla soglia di 40.000 euro; 

•   che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto all’Operatore 

Economico non viene riconosciuta alcuna somma; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

–  Visto il Regio Decreto 18.11.1923, n. 2440; 

–  Visto il Regio Decreto 23.05.1924, n. 827; 

–  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

–  Visto il D.M. 24.10.2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per 

le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo 

della Guardia di Finanza”;   

–  Dato atto che:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotare l’Amministrazione di un apparecchio 

per laser terapia K Laser Cube 4;    

•  il rapporto contrattuale trae origine dalla Trattativa diretta col fornitore individuato, 

mediante utilizzo dell’apposita piattaforma del Mercato Elettronico della P.A.;  

•  il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

–  Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

–  Visti:  



3 
 

•  la determinazione ANAC n. 3/2008 afferente alla sicurezza nell’esecuzione degli 

appalti relativi a servizi e forniture, alla predisposizione del DUVRI e alla 

determinazione dei costi della sicurezza; 

•  le linee guida ANAC n.4, concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

–  Visti:  

•  l’art. 5 del D.M. 24.10.2014, n. 181, avente ad oggetto “Determinazione a contrarre”;  

•  il provvedimento del Comandante Generale della Guardia di Finanza n. 56974/17 del 

21.02.2017, attributivo delle competenze amministrative;  

•  il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

•  la nomina, effettuata con Determina a contrarre, del Capo Sezione Acquisti dell’Ente 

in qualità di R.U.P., così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

DETERMINA 

 

1. al Capo Sezione Acquisti, in qualità di R.U.P., di affidare l’appalto, per le ragioni espresse 

in premessa, per l’importo di euro 14.000,00 (IVA esclusa) a favore della ditta “Eltech K-

Laser S.r.l.”, presente sul Mercato Elettronico; 

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 17.080,00 IVA compresa, sul capitolo 7856/01 

del corrente esercizio finanziario;  

3.  di confermare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

4.  di nominare - ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 

24/10/2014, n. 181 - quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) il M.A. 

Salvatore Critelli che sarà coadiuvato dal M.C. Antonio Dragotto in qualità di aiuto D.E.C.; 

5.  di provvedere, con l’esecutività della presente determinazione, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dell’Amministrazione dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n.  

     33/2013 ed 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

6.  di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente della documentazione contemplata dall’art. 

29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 

                   f.to l’originale 
IL COMANDANTE DELL’ENTE 

                                                                                          (Gen.B. Salvatore D’Arpa) 
 

Per presa visione: 
IL CAPO SEZIONE ACQUISTI IN S.V. 

(Ten. Diego Mario Liberto) 
 

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 
(Ten. Col. Paolo Boni) 

 
 


